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Sátoraljaújhely, 19íl. Január 14. 4 (5018.) Negyvenkettedik évfolyam.

Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztéség és kiadóhivatal:
Sátoraljaújhely, Főtér 9 szám.

Telefon: 42. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza. 

Nyilttérben minden garmond sor 40 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP.

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre S kői 

negyedévre 2.60 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér. ——

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó a tán 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
dlszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 öli. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

Városok adóssága.
— jan. 14.

Az adósság még nem jelent 
könnyelműséget, se pedig zilált 
anyagi helyzetet, az eladósodott­
ság pedig nem függ az adósság 
mennyiségétől. Egyazon anyagi 
helyzetben levő két ember közül 
az egyiknél kétezer korona adós­
ság rosszabbat jelenthet, mint a 
másiknál húszezer, amely okos 
befektetés, hasznot érlelő befek­
tetés számára van fölvéve. És 
ilyen szemmel nézzük a millio­
mos számokat, amelyeket Mada- 
rassy-Beck Gyula báró a magyar 
községek tartozásairól irt. Esze­
rint az 1908. évben az összes 
magyar városok adóssága három- 
száztizenöt milliót tesz ki, amely­
nek háromnegyed része minden 
fedezet nélkül, pusztán a városok 
hitelére lett adva.

Becsületükre válik a magyar 
vidéki városoknak, hogy ilyen 
bizalomra tettek szert. 1849-ben 
a Pesti Magyar Kereskedelmi 
Bank az ország első vármegyé­
jének csak úgy adott ötvenezer 
forintot, ha azt a vármegyeházára 
betábláztatja. Ma a háromszáz­
tizenöt millióhoz elegendő a pol­
gármesterek aláírása, ha azt a 
közgyűlés felhatalmazó határo
zata előzte meg.

És soknak se mondható ez 
az összeg, akármilyen tekintélye­
sen cseng a polgári fülnek. Eb 
ben az összegben együtt vannak 
a rendezett tanácsú és a törvény-

Á ZEMPLÉN TÁRCÁJA.

Versek. 

Könyörgés.
Nagyon sok csapást mértél rám, Uram, 
De elviseltem, bárhogy vert kezed,
Eső, jégzápor, szélvész és vihar:
Söpört és le- vagy fölvetett.

Tetőm az égbolt volt, ágyam a föld,
De takaró már nem jutott nekem.
Az ínséggel ballagtam odakint 
A dúsgazdag vetéseken.

el

És nem lázongtam ellened soha,
Es megáldottam minden aratót,
Mint hajdan Krisztus s úgy kerültem 
A földi bőséggel hivalkodót.

De most, Uram, már nem vagyok magam, 
A párom gyönge, hószinü madár 
Ej óvnom kell őt, amikor utunk 
Magas csúcsokra, sziklákra talál.

Ne érjen többé sújtó haragod,
Ne dúld fel többé életem sorát 
És az én párom soha ne legyen,
Uram, a szenv edő Veronikád 1. • •

Kezek.
Úgy ült a villamos egy szögletében, 
Mint ércbe vésett óriás alak.
Izmos két karja egymásra kulcsolva 
Pihent, mig a kocsi haladt.

hatósági joggal felruházott váro­
sok és ha ezek számával meg 
vonjuk az átlagot, egyre-egyre 
sok nem jut. Kétségtelen az is, 
hogy ez az összeg 1908. óta lé­
nyegesen szaporodott és a közel 
jövőben, amikor a községi köl­
csönökre kedvezőbb idő fog járni, 
még jobban fog az adósság duz­
zadni. Maga Ujhely is tekintélyes 
summával fokozza már a közel 
jövőben az adósságait. Megol­
dásra vár a csatornázás, továbbra 
már odázhatatlan s akkor kény­
telen kelletlen hozzá kell nyúl­
nunk az idegen százezrekhez, a 
mik csak hosszú évtizedek múl­
tával lesznek de faktó a mieink.

Vannak azonban nézőpontok, 
amelyekről már soknak, igen 
soknak tűnik föl ez az adósság.
A vidéki városok ezzel a három­
száztizenöt millióval egyáltalán 
nem csinálták meg azokat az al­
kotásokat, amelyeket a kultúra, 
az egészség, a közlekedésügy és a 
kényelem megkövetel s amelye­
ket az illető városok polgársága 
bizonyosan egyre sürget.

Vannak vidéki városok, ame­
lyekben még nincsen vízvezeték, 
villamos közúti közlekedés, csa­
torna, modern vágóhíd. Ilyen Uj­
hely is. Vannak, ahol iskolák 
sincsenek még elegendő szám­
mal és a rendezett tanácsúak 
között bizonyára szaporán akad, 
ahol a főutcákon is ölnyi sár 
tiltakozik a város elnevezése 
ellen. És ezen a ponton Ujhely 
sem kivétel. És az úgynevezett

Fáradt feje széles mellére hajlott,
Korom tapadt rá és festékpecsét,
S az acél és a vas kérgesre törték 
Csontos és formátlan kezét.

Itt-ott egy forradás is látszott rajta 
Gonosz anyag volt, az sebzette meg.
S én áhítattal, hosszan elbámultam,
Azt a két csúffá tett kezet.

A becsület, a munka és az élet,
5tt ült e kezek bus vonalain,
2s gondolatban, akár a galambok,
Szállongtak rá a csókjaim.
Elgondolom, hány ápolt, gondozott kéz 
Nem fogná meg e rut, munkás kezet,
S ha megfogná, csak bemocskolná rajta 
A hófehér becsületet. ^

%
A keleti nő.

— Réssiet egy felolvasásból. - 
Irta: Alexander Vilmos.

— Egvptomba menet, öt napi 
hajózás után egy szerdán | estefele
Alexandriába e világhírű hkótdvá-
rosba érkezett a hajónk. Rendkívüli 
érdeklődéssel mindent “egbton tun _

iara&ssr is: 

“•s;EaHrvír«;asszonyt „szem kellemetlen meg- 
milyen csalódás és te no rekon
lepetós ért bennünket! A tért

nagy célok majdnem mindenütt 
még hátra vannak : egyiknél az 
egyetem, másiknál uj színház, 
modern kórházak és egyebek.

A városok tehát ezzel a te­
kintélyes összeggel az eladóso­
dásnak csak a kezdetén vannak ; 
s többnyire ezután kell oly célo­
kért uj adósságokat csinálni, 
amelyek megérik az adósság csi- 
nálását s amelyekkel a polgárai 
igazi érdekeinek tartoznak.

S nem kell félni, úgy a kar- 
tellbankok (a hármas budapesti 
bankcsoportot kell ez alatt érteni, 
amely a vidéki városokat a zse­
bében tartja) mint az osztrák 
Bodeneredit-Anstalt, (amely pél­
dául Arad városának főhitelezője) 
még néhány millióra jónak fog­
ják tartani a vidéki városokat, 
bekebelezés és kezesség nélkül. 
Az a kérdés, hogy a vidéki vá­
rosokra, a városok évi háztartá­
sára elfér-e ez a kamat-többlet 
és az az uj törlesztés, amelyet 
ezután felveendő kölcsönök je­
lenteni fognak.

Hát nehezen. Az eddigi elmé­
let szerint ugyan a községi adó 
százaléka nem lehet olyan ma­
gas, hogy azt még feljebb ne 
lehetne emelni. A törvény nem 
is jelölt meg ebben a tekintet­
ben olyan határt, amelyet át ne 
lehetne lépni. De határt szab 
ennek az élet, a teherbíró ké­
pesség, amely majd minden vi­
déki városban arra mutat, hogy 
a községi adó csavarját, legalább 
egy időre, pihentetni kell.

S amint az államháztartásban 
is a megzavart pénzügyi rendnek, 
az obstrukció rendszertelen gaz­
dálkodásnak helyreállítása csak 
úgy lehetséges, ha az állammal 
szemben a legjogosabb igények 
is mérsékeltek s a nélkülőzhe- 
tőkről, az elhalaszthatókról le­
mondanak — a vidéki városok 
is csak úgy gyűjthetnek erőt a 
további nagy alkotásokhoz, ha 
egy ideig a kiadások fokozásában, 
az adósságcsinálásban rideg szü­
netet tartanak s ez alatt félre­
teszik a nagyvárosi álmokat.

Hozzá kell venni, hogy ezek­
nek a kölcsönöknek túlnyomó 
része igen drága, súlyos feltéte­
lek mellett kötött kölcsön. Ezeken 
a terheken az államnak kellene 
valami módon könnyíteni. A leg­
egyszerűbb mód az volna, ha 
Pozsony, Fiume és Zágráb után 
más városokat is felruházna a 
kötvénykibocsátó joggal, megad­
ván azokat az előföltóteleket is, 
amelyek a kötvények elhelyezé­
sét lehetővé teszik.

Azt hisszük, ennek nem áll­
hatja útját az, hogy az állam a 
maga kölcsönkötvényeinek köny- 
nyü elhelyezését félti a községi 
papírok szaporodásától. Amikor 
a magyar államkölcsönöket, amint 
az legutóbb történt, negyvensze­
resen túljegyzik, az nemcsak a 
magyar államhitel szilárdságára 
mutat, hanem biztató jel arra, 
hogy a magyar városok papírjai 
is bizalomra, a tőke kedvező fo­
gadtatására találnának.

összefogott nagy fekete lepedőkbe 
burkolva, amelyeket „heb“ nek ne­
veznek, az arcuk előtt egy a homlok­
hoz sárgaréztokkal erősített fekete fá­
tyolt viselve, lábaikon rikító sárga 
vagy piros szinti, hegyes orrú harisnya 
nélküli cipőben, vagy mezítláb, kezei­
ken és lábaikon ékszerrel (kar- és 
könyökperec, lábszoritó stb.) telerakva 
járnak-kelnek ezek az alakok, mint 
az árnyék — nesztelenül az alexandriai 
utcákon. Az arcukból csak a szemeik 
látszanak ki, amelyek feltűnő nagyok, 
ennek az az oka, hogy a szemöldökük 
„kuhel“-lel van befeketítve és ezáltal 
a valónál sokkal nagyobbaknak lát­
szanak. Á körmük henná-val vörösre 
van festve. Ez a körülmény azt a 
hatást idézi elő, hogy a barna kéz 
is fehérnek látszik. S ha néha a szellő 
a fátyolt az arcukról elfujja, ami na­
gyon ritkán történik, mert mindkét 
kezükkel igyekeznek az egész testü­
ket befedő lepedőt és fátyolt össze­
tartani, látjuk több helyen, főleg az 
állukon a tetovált barna, összeaszalt 
arcukat. Orvosainknak örömük tel­
hetnék az arab asszonyok viseletében, 
mert bizony az annyira kárhoztatott 
fűzőt rajtuk nem lehet felfedezni. A 
karcsú alak nem is dicsőség az arab 
férfi előtt. A szépasszony kelléke az 
arab férfi szemében első sorban a 
voluminozus test. Vagyis más sza­
vakkal mennél kövérebb a nő, annál 
szebbnek tartják. A szép asszony a

métermázsánál kezdődik. A kabarét- 
ben működő primadonna vagy éne­
kesnő körülbelől 160 klgr. súlyú volt 
és annak az arab ifjúság hódolata je­
léül egy seregipalack „Sec“-et küldött 
fel a színpadra.

Az előkelő nők hintókban men­
nek az utcán oly villámsebesen, hogy 
alig lehet észrevenni, hogy nők van­
nak benne sűrűn lefátyolozva. A sors­
tól kevésbbő kegyelt asszonyok a 
tramway kon utaznak, ahol külön női 
szakaszok vannak, ahova a férfi a 
lábát be nem teheti. Igen gyakran 
látni az asszonyokat szamarakon bak­
tatni. Ugyanoly nyerget használnak, 
mint a férfiak. A szamár igen szép 
relief diszitést visel a homlokán és 
igen szép hímzett zacskó van a nya­
kára kötve. Ebben a zacskóban egy 
nehány korán mondás van, amely az 
állatot a rossz szellemtől megvédi.

Az előkelő arab nőt nagyon rit­
kán látni az utcán. Az ő állandó tar­
tózkodási helye a hárem Ez a zár­
kozott élet nem is esik nagyon ne­
hezére, mert kiskorától kezdve ide 
van szokva, itt nevelkedik és alig van 
fogalma arról, hogy az élet máskép is 
be lehet rendezve. Nyilvános helyen 
sem leányok, sem asszonyok nem 
jelennek meg. Egyedül pedig soha. 
Reájuk nézve a hárem minden, ott 
látogatják egymást. A fürdő is nagy 
szerepet játszik az arab nő társadalmi 
életében. Itt adnak a barátnők egy-
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A Tán i.

Vasúti összeköttetések. — Uj közleke­
dési politika. — Abauji mozgalmak.

— jan. 14.
A közigazgatási bizottság leg­

utóbbi ülésén Dókus Gyula alispán 
az egzisztenciális érdekeinkért való 
hangokat ütött meg. Szóvá tette azo­
kat a mizériákat, melyeket Ujhely 
fejlődésének rovására, a vasúti me­
netrendnek összeállítása mutat s ja­
vasolta, hogy kezdjen a közigazgatási 
bizottság akciót olyan értelemben, 
hogy ne emeltessék mesterségesen 
gát — éppen a vasúti összeköttetések 
beállítása kapcsán — a fejlődésünk 
elé. Nem először hangsúlyozzuk, hogy 
kiaknázatlanul hevernek mindazok az 
értékek, melyekhez Ujhely, mint vas­
úti gócpont feltétlenül jusst formál­
hat. A ipar és kereskedelem virág­
zása praktikus vasúti összeköttetések 
híján lehetetlen és nékünk, amikor 
erőink napról-napra sorvadnak és ezer 
gonddal kutatunk az uj források után, 
két kézzel kell kapnunk minden olyan 
eshetőségen, melyek az érdekeinknek 
megóvását jelentik. — Hogy messzire 
ne kelljen mennünk a példáért, uta­
lunk a hegyaljai vasút menetrendjére. 
A vármegye — csakhogy a vasút 
megépülhessen — jelentős áldozato­
kat hozott annak idején s hatalmas 
összegekkel járult hozzá az építési 
költségekhez; s a mi verejtékünkkel 
épült vasút Zemplénvármegye egy 
nagyon jelentős részének forgalmát 
szinte mesterségesen tereli át Abaujba. 
A hegyaljai vasútnak nincs összeköt­
tetése a Sátoraljaújhelybe futó vona­
tokhoz és a menetrendi beosztás foly­
tán, a hegyaljai vonal mentén fekvő 
községek sokkalta könnyebben köze­
líthetik meg Kassát, mint Uj helyt. A 
játék a bőrünkre megy és a legko­
molyabban talpra keli államink, ha 
megakarjuk akasztani, hogy a hegy­
aljai vasút ne a mi elvőrzésünket 
ambiconálja.

A legutóbbi napok két olyan mo­
mentumot vetettek felszínre, melyek 
nagyon közelről érintik a mi közle­
kedési érdekeinket. A tudósításunk 
itt következik:

Ai Iparkamara akolója.

Az a rohamos fejlődés, amelyről 
a közlekedésügy történetének utolsó 
évtizedei tanúskodnak s a mely az 
utazást már nemcsak megkönyitette, 
hanem bizonyos fokig a modern élet­
hez tartozó szükséggé, sőt élvezetté 
tette: uj viszonyokat s uj helyzetet 
teremtett az idegen forgalom terén.

A közlekedési eszközök tökélesedése 
és olcsóbbodása, az utazási alkalmak 
bővülése, párosulva a természeti szép­
ségek iránt fokozodó fogékonysággal 
és az utazási kedv növekedésével, 
ugyanolyan mértékben növelte a bel* 
ső és a ‘nemzetközi személyforgalmat, 
a minő irányban kisebbítette a távol­
ságokat s hozta egymáshoz közelebb 
az országokat és országrészeket. Mind­
ez hozzájárult ahhoz, hogy az idegen- 
forgalom jelentőségét emelje s azt 
közgazdasági szempontból is fontos 
tényezővé tegye. Hatalmas bevételi 
forrás nyílt meg benne városok, vi­
dékek, sőt országrészek számára, 
aminek fölismeréséből már önként 
következett annak belátása, hogy fej­
lesztéséhez és irányításához fontos 
gazdasági érdekek fűződnek, olyan 
érdekek, amelyek teljesen indokolják, 
hogy egyesek ép úgy, mint a városok, 
de a társadalom átalában, sőt maga 
az állam is komoly érdeklődést tanú­
sítsanak e kérdés iránt és messze ki­
ható voltát méltányolva, minden esz­
közzel siessenek az e téren megnyi­
latkozó törekvések támogatására.

Mindezt fölismerve és méltányol­
va a kassai kereskedelmi s ipar ka­
mara elvállalta azt a feladatot, hogy 
megtegye a kezdeményező lépéseket 
és akciót indítson, a melynek célja 
Fel sőmagyarország idegenforgalmának 
fejlesztését állandóan és rendszeresen 
szolgáló szervezet létrehozása az ille­
tékes tényezők, a társadalom és a 
legközelebbről érdekeltek bevonásával. 
A teendők és az akció részleteinek 
megbeszélés végett — lehetőleg egy 
hónapon belül — a kamara egy nagy 
értekezletet hiv össze, amelyen való 
képviseltetésre fölfogja szólítani Zem­
plén vármegye illetékes tényezőit is.

A kassa—hegyaljai vonal.

Kassa város törvényhatósága leg­
utóbb egy szakbizottságot delegált, 
hogy jelölje meg közelebbről a kas 
sai—hegyaljai vasúti vonal mizériái 
orvoslásának módját. A szakbizottság 
legutóbbi ülésében megállapította, 
hogy a kassa-hegyaljai vonal me­
netrendje alehető legmostohább Kassá­
ra nézve. Eztmár évekkel ezelőtt a kor­
mány maga is belátta, a kért negye­
dik vonatpárt megígérte, sőt két év­
vel ezelőtt a negyedik vonatpárt már 
a nyári menetrendbe be is állították, 
a kassai posta- és távirdaigazgatósá- 
got pedig felszólította a miniszter, 
hogy az uj vonatokat postaszállitásra 
használja. Mikor azonban a menet­
rend hivatalos kiadása megjelent, a 
két vonat — befagyott. A városi 
szakbizottság ezen vonatpár sürgős 
beállításának kieszközlését javasolja,

azonkívül még azt/hogy a kassa—ung­
vári összeköttetés érdekében a jelen­
leg S.-A.-Ujhelyről 1 ó. 20 p. d. u 
induló 448. tvszsz. vonat csak 2 óra 
után induljon, mikor már a Kassá­
ról délien 12. ó. 03 p. induló vonat 
odaérkezett. Ezen csekély változással 
a Kasáról Ungvárra való utazás majd­
nem három órával megrövidülne. A 
hegyaljai vonalon a szakbizottság 
csak oly menetrend változását java­
solja, hogy a reggeli vonat oly idő­
ben induljon Kassáról, illetve érkez­
zen Szerencsre, hogy a Debrecen felé 
találjon csatlakozást. Uj vonatok be­
állítását a bizottság jelenleg nem ja­
vasolva.

S ezek a megállapítások nagy­
szerűen szolgálják a Kassa érdekeit 
s az a buzgóság, melylyel Kassa ipar­
kodik a maga vasúti értékeit kama­
toztatni, kell hogy megmozgasson 
minket is. Nagy egzisztenciális érde­
kek várnak megoldásra és ha élni, 
fejlődni akarunk, a legkomolyabban 
kell sorompóba lépnünk a magunk 
érdekeiért. Az első tenendő: a hegy­
aljai vasút menetrendjének a módo­
sítása. Mert elvégre ahhoz igazán jo­
gunk van, hogy a magunk anyagi 
áldozataival ne az önönmagunk rom­
lását kergessük.

másnak találkát, ide hívják egymást, 
mint valami ünnepre. A fürdőben 
rendszerint egy félnapot töltenek és 
arab mesékkel szórakoztatják és egyéb 
pajkosságokkal mulattatják egymást. 
A hárembe idegen férfi semmi kö­
rülmények között nem teheti be a 
lábát. Ha valamelyik keleti utazó a 
hárem titkairól beszél, ezeket a titko­
kat csak úgy hallomásból tudja, akár­
csak ón.

Jellemző a szigorú féltékenységre, 
amely ly el az arab a háremét vagyis 
a feleségét őrzi, a következő inciden­
sem : Kairói 4 napi tartózkodásom 
alatt Hassan Ali nevű vezetőnkkel 
nagyon Qmegbarátkoztam. Minthogy 
én voltam a kis társaság intézője és 
pénztárosa, l: Arólagosan velem érint­
kezett. Minthogy szépen is keresett, 
ami az arabnál fontos tényező, to­
vábbá tekintettel egyptomi hangzású 
nevemre, közöttünk bizalmas viszony 
fejlődött ki. Kérésemre, hogy nem 
lehetne-e egy hárem belsejét meg­
nézni, felvilágosított, hogy ez tisztára 
lehetetlensőg és figyelmeztetett arra, 
hogy ha valami más dragomán — 
egy konkurrens — ezt talán meg­
ígérné, tudjuk meg, hogy ez egyszerű 
becsapás, amennyiben egy vállalkozó 
vagy európai nők által háremszemen 
berendezett szobát fog nekünk mu­
tatni. Az őszinteség felbátorított arra 
a kérdésre: hogy szép-e a felesége ?

Erre azt felelte nekem az én arab 
intimusom, akinek addig bizony im­
ponáltam : „Meine Frau, meine Sache. 
Geht Niemanden an “ S attól a perc­
től megszűnt köztünk a bizalmas vi­
szony. Ami nálunk jó modor dolga és 
szinte kötelesség, hogy érdeklődjünk 
vagy kérdezősködjünk a házastárs 
hogyléte felől, az náluk súlyos sértés.

A többnejüség már most nem 
olyan gyakori. Az államférfiaknak, a 
kik az európaiakkal összeköttetésben 
vannak, rendszerint csak egy törvé­
nyes feleségük van. Van azonban a 
háremükben több nem törvényes fe­
leségük. Ahol több a törvényes nő, 
ott annak dacára, hogy a korán: a 
mohamedán törvénykönyv a férj rész- 
rehajlatlanságát előírja, rendesen egy­
két kegyelt van, mig a többiek alig 
részesülnek figyelemben. A hitves­
társak között a ragaszkodás nem nagy, 
mert a házasság ott nem két szív 
kölcsönös szeretetéből fakad, hanem 
a nő ott egy üzlettárgy, a férfi sze­
szélyének eszköze. Az itteni lányos 
szülők bizonyára irigylik ezt az álla­
potot, hogy a nőnek nem kell hozo­
mány, sőt ellenkezőleg, a férfi bizto­
sit a nőnek egy bizonyos összeget, 
ami mindig a nő tulajdonát képezi 
és válás esetén köteles a férfi ezt 
neki kiadni.

Az arab vagyis hithü mohame­
dán, vagy muzulmán ámbár saját ma-

Az ipartestület bajai.
A kereskedelemügyi miniszter leirata. — Az 
ipartestület válsága. — A megoldás módjai.

— jan. 14.

Az ipartestület ügyei uj fejezetet 
értek meg. Hieronymi Károly keres­
kedelemügyi miniszter leiratilag ren­
delte el az ipartestületi ügyek szaná­
lását és most már a legrövidebb időn 
belül kell elkövetkeznie annak a for­
dulatnak, mely rendet s egyetértő 
munkát viszen majd be az ipartestü­
let falai közé. S mi őszintén örülünk 
minden olyan változásnak, mely a 
régi villongások, az áldatlan tusako­
dások nyomainak elsimításával, nagy 
s a mindnyájunkért való célok szol­
gálatába kívánja sorakoztatni az új­
helyi iparosságot. A pártpolitika bon­
tott meg ott minden rendet. Kicsinyes 
ambícióknak a hajszolása mozgatta 
az erőket és amikor a függetlenségi 
oldalakról becsaptak az ipartestület 
falai közé a politikai áradatok, fedél 
alá került az ipartestületnek a meg­
romlása is. Az újhelyi iparosságnak 
tradíciói vannak, melyek egy nagy­
szerű múltról tudnak kemény, férfias 
igazságokat s vannak a mi iparosaink­
nak kötelezettségeik is, melyek elől 
— ha a közérdekeket, a tudatosan s

gával szemben erkölcsi, illetve sze­
relmi dolgokban nagyon is elnéző és 
igen sok szabadságot enged m«g ma­
gának, saját családjában nagyon szi­
gorú a tiszta erkölcsökre. S minthogy 
tudja, hogy az asszony, ha erre al­
kalma kinálkodik és ha kísértésnek 
van kitéve, könnyen elbukik és tév­
útra térhet, gondoskodik arról, hogy 
ennek lehetősége teljesen ki legyen 
zárva. Ennek tulajdonítható, hogy a 
házakon az utcára nézve csinos zárt 
erkélyek vannak alkalmazva, úgy­
nevezett muserabiák. Ezen erkélyek 
több keskeny oszlopból vannak össze­
állítva és a házak díszét képezik. 
Ezeken az erkélyeken tartózkodnak a 
hárem hölgyek, főleg meleg nyári 
napokon. Az erkélyek az utcára min­
dig zárva vannak, a szigorú férj en­
gedélye nélkül soha ki nem nyithatók. 
Úgyszintén nem mutathatja magát a 
nő az ablaknál, csakis lefátyolozva. 
Ilyen körülmények közt a legféltéke- 
nyebb férj is a legnagyobb lelki nyu­
godtsággal távozhat az otthonából, 
hiszen tudja, hogy az asszonyait az 
eunuch is őrzi. A mohamedán nő te­
hát akarva nem akarva kénytelen a 
férje iránti hűséget megőrizni. Moha­
med, a török vallás megalapítója ál­
lítólag azt mondta volna, hogy Allahon 
kívül csak az asszonyokat és a jó 
illatokat szereti és ezek a szenvedé­
lyek átőröklődtek a próféta tisztelőire

praktikusan való fejlődés érdekeit 
akarják szolgálni — nem zárkózhat­
nak el. Összefogott erőkkel, egyetér­
tőén kell a mindannyiunk nagy 
céljait munkálnia az újhelyi iparos­
ságnak is és mi hisszük, hogy ebben 
a munkában az újhelyi iparosság — 
az ipartestület keretein belül is — 
mindig elől fog járni.

A kereskedelemügyi miniszter le­
iratának legjellemzőbb s legjelentősebb 
részlete az, melylyel medret kíván 
szabni az ipartestület jövőben való 
munkásságának. Az ipartestületi szék­
ház eladását — a jelenlegi vezetőség 
állásfoglalásával szemben — nem 
tartja célravezetőnek. Az egyetlen 
megoldás, melylyel az ipartestület 
összekuszált anyagi ügyei rendbe 
hozhatók, a tagsági dijak fölemelése: 
csak ilyen utón módon küzdhet meg 
az ipartestület azokkal a nehézségek­
kel, melyek a csőddel fenyegetődzve 
merednek ma eléje. S ebben a tény­
ben — a miniszteri leirat megállapí­
tásaiban — benne van a régi veze­
tőség igyekezeteinek az igazolása is: 
a székházat minden körülmények kö­
zött fenn kívánták tartani és anyagi 
bajaikra a régi elöljáróság egyetlen 
arkenumnak a tagsági dijak kétsze­
resre való emelését tudta csak.

A kereskedelemügyi ministernek 
Dókus Gyula alispánhoz intézett le­
iratát — nagy vonásokkal, vázlato­
san — a következőkben ösmertetjük:

Az ipartestület anyagi helyzete 
oly válságos állapotban van, hogy az 
ipartestületre ruházott fontos hatósági 
teendők pontos és zavartalan ellátása 
kétséges. Az anyagi válság tulajdon- 
képeni oka, hogy az ipartestület meg­
felelő tőke és jövedelem hiányában 
fölépítette a székházat és az építke­
zés költségei az előirányzott össze­
geket jóval túl haladták, a székház 
viszont nem hozza meg a várt jöve­
delmet. 64092 kor. 01 fillér vagyon­
nal szemben 78283 kor. 26 fillér terhe 
van az ipartestületnek. 12352 kor. 26 
fillér adósság azonnali rendezést igé­
nyelne, holott a megtartott vizsgálat 
idején a testületnek 1200 kor. taka­
rékbetétje s 173 kor. 01 fillér kész­
pénze volt. Felhívja az alispánt, hogy 
utasítsa vezetőséget, hogy az adós­
ság azonnali rendezését kísérelje meg. 
Miután az évenkint fizetendő törlesz­
tési részletek a testület jövedelmében 
fedezetet nem találnak, a jövedelmek 
megfelelő emeléséről kell gondoskodni. 
Legmegfelelőbbnek találja a kereske­
delemügyi miniszter, hogy az ipartes­
tület a 2*40 fillér tagsági dijat 4 kor. 
80 fillérre emelje föl. Ilyenmódon a 
testület jövedelme 1000 koronával 
emelkednék s minden kiadás fedeze-

is. Az asszony ennek ellenére is alá­
rendelt egyéniség. Semmi szerepe 
nincs sem társadalmilag, sem egyéb­
képpen. A házasság a mohamedánok­
nál tisztán polgári szerződés, a válás 
a férj jogai közé tartozik és oka ren­
desen a magtalanság. A nő szerző­
désben kikötheti magának, hogy férje 
csak egy feleséget tarthat.

A muzulmánnál a házasság er­
kölcsi kötelesség, mely alól magát 
kivonnia nem szabad s ott is a na­
gyon korai házasság divatos. Nem 
ritka azon eset, hogy a szülők, hogy 
a leány magát a házasságból ki ne 
vonja, vagy valami érdekből, vagy 
csupán egyszerű konvencióból, össze­
házasítják serdületlen korban lévő 
gyermeküket olyformán, hogy mind­
egyik család őrzi már férjezett, ille­
tőleg nős gyermekét addig, amig a 
serdült kort vagy fejlettséget el nem 
érték és az egybekelés meg nem tör­
ténhetik. A házassági szerződésben 
kiköti a férj az asszony hozományát, 
mely őt a férje halála után vagy el­
válás esetén illeti. A nő hozománya 
a korán törvényei szerint elidegenít­
hetetlen és az asszonytól semmi kö­
rülmények közt el nem vonható. Á 
férj lakásába a házasság után nagy 
ünnepségek között kisérik a nőt. A 
férj azonban csak hét nap múlva 
érintkezhetik a feleségével.
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tét nyerne. UtasiItatni kívánja tehát 
a testület vezetőségét, hogy a tagsági 
dijak felemelése céljából ‘a testület 
tagjait közgyűlésre hívja össze. Meg­
jegyzi a leirat, hogy ipartestületi 
székház eladása — az anyagi viszo­
nyok szanálása céljából — nem ve­
zetne célra. Ha 60 ezer koronáért el 
is adatnék a székház, még mindig 
maradna fedezetlenül 18283 kor. 26 
fillér. Konstatálja továbbá a minisz­
teri leirat, hogy a testület 1909. évi 
ügykezelésének és zárszámadásának 
megvizsgálására leküldött szakközeg 
megállapítása szerint egyes kiadási 
tételek olyanok, melyek az ipartestü­
letet joggal nem terhelhették. Felhívja 
a miniszter tehát az alispánt, hogy 
utasítsa Sátoraljaújhely r. t. város 
tanácsát, mint első fokú iparható­
ságot, hegy véghatározatiiag állapítsa 
meg, hogy az érintett kiadási tétele­
ket az ipartestület javára ki köteles 
visszatéríteni. Móré Dániel volt elnök 
amaz észrevételére, hogy az ipartestü­
let ügyeinek átvétele a régi vezetőség 
nélkül történt, megjegyzi a leirat, 
hogy az uj vezetőség ezért nem hi­
báztatható, mert az átvételhez az uj 
vezetőség a régit a városi tanács utján 
meghívta s a régi vezetőség tagjai 
közül csak a pénztáros jelent meg az 
átadásnál s a pénztárt át is adta. — 
Végül felhívja a miniszter az alispánt, 
hogy hasson oda minden erejével, 
hogy az ipartestület ügyeinek anyagi 
rendezése mellett a testület tagjai s ve­
zetősége között a béke, rend helyre 
álljon s a jövőben való zavartalan 
működést mi sem gátolja.

Dókus Gyula alispán csütörtö­
kön fölkérette magához Hericz Sán­
dort, az ipartestület elnökét és föl­
szólította, hogy vitassa meg az elöl­
járósággal az ipartestületi ügyek — 
a miniszteri leirat értelmében való — 
rendbehozatalának módozatait. Az 
elöljáróság ma este fog e tárgyban ta­
nácskozni.

VÁRMEGYE és VÁROS.

)( A vármegye közgyűlése. Mecz- 
ner Gyula főispán a vármegye tör­
vényhatósági bizottságának tagjait 
január hó 18-án délelőtt 10 órára ki­
tűzött rendkívüli közgyűlésre hívta 
össze. A rendkívüli közgyűlés tár­
gyai : 1. A m. kir. földművelésügyi 
miniszter urnák 108495/VII1 — 1. szám 
alatt Zemplónvármegye közönségéhez 
intézett leirata a jégverés által sújtott 
Tokajhegyaljai szőlők mivelésére ki­
utalványozott 600,000 korona kamat­
mentes kölcsön kiosztása tárgyában. 
2. Alispán jelentése a sztropkói szolga- 
bírói hivatal és főszolgabírói lakás 
részére célszerű ház megvétele tár­
gyában.

X Anyakönyvvezetői kinevezések. 
Meczner Gyula, Zemplónvármegye 
főispánja Homovics János bodrogkis- 
faludi anyaköny vvezető-helyettest ezen 
tisztsége alól felmentette s Okoiicsá- 
nyi Lajos bodrogkisfaludi lakost a 
bodrogkisfaludi anyakönyvi kerületbe 
korlátolt hatáskörrel és Inacsovszky 
István jegyzői gyakornokot a nagy- 
azeri állami anyakönyvi kerületbe 
teljes hatáskörrel anyakönyvvezető- 
helyettessé nevezte ki.

)( A vármegyeházáról. Zemplén- 
vármegye közegészségügyi bizottsága 
f. hó 23-án ülést tart, melynek tár­
gyai : a bizottság elnökének megvá­
lasztása és a nagymihályi közkórház- 
nál rendszeresített alorvosi állásra be­
érkezett pályázatok elbírálása.

)( A zemplónagárdi körorvosság. 
A bodrogközi járáshoz tartozó és 
Zemplénagárd szókhelylyel 15 köz­
ségből álló, 1600 korona évi törzs­
fizetés, korpótlék, 400 korona fuvar, 
120 kor. lakpénz és a szabályrende- 
letileg megállapított látogatási dijak­
kal javadalmazott zemplónagárdi kör­

orvosi állásra pályázatot hirdet Ben- 
esik István főszolgabíró s felhívja a 
pályázni szándékozókat, hogy kép­
zettségüket és eddigi működésűket 
igazoló okmányokkal felszerelt kér­
vényüket hivatalához f. évi január hó 
25-ig adják be. A megválasztott kör­
orvos köteles községeit havonta két­
szer előre meghatározott napokon 
meglátogatni és ezen kívül Bély és 
Nagytárkány községekben hetenkint 
egyszer rendelő napokat tartani. A 
választás határidejéül Zemplénagárd 
község házához folyó évi február hó 
7-ikének d. e. 10 órája tűzetik ki.

JEGYZETEK A HÉTRŐL.

A vándortárlat eredményei.

Az orsz. magy. képzőművészeti 
társulat múlt évi vándorkiállítása, 
mely nálunk a vármegyeháza nagy­
termében nov. 12-től nov. 25-éig volt 
nyitva, most van leszámolás alatt. A 
kiállítás ezúttal is fényes eredmé­
nyekkel zárult, sőt fényesebbekkel, 
mint a négy év előtti. A legnagyobb 
vásárlási eredményt a hét város kö­
zött Miskolczon érte el a kiállítás. 
Az összeredmény ugyanis 60,000 ko­
rona, ebből Miskolczra 15,240 korona 
esik, tehát az egész vásárlásnak több 
mint egy negyede Viszont a látoga­
tottság a négy év előtti 4202 látoga­
tóval szemben ezúttal csak 4018 volt, 
tehát a látogatók száma 184-gyel 
csökkent. Nagyon szép eredményeket 
ért el a tárlat Ujhelyben is. 17 kép 
kelt el 7410 korona értékben s 1400 
sorsjegy fogyott el.

Hogy a 60,000 koronányi vásár­
lási eredmény a kiállításnak milyen 
nagy sikerét jelenti, azt legjobban 
megítélhetjük abból, ha tudjuk, hogy 
pl. a fővárosi Nemzeti Szalon, mely­
nek Budapesten állandó kiállítása van 
s a vidéken is sűrűn rendez kiállítá­
sokat, a múlt 1910. évben fővárosi és 
vidéki kiállításaiban együtt nem ért 
el 100,000 koronányi vásárt. Balogh 
Bertalan, a vándorkiállítás igazgatója, 
most dolgozza fel a hét kiállítás anya­
gát a kultuszminisztérium és a Tár­
sulat részére s február elsején vissza­
tér államvasuti hivatalába.

^[anuár^JiaBzonegyedlkén.

Mindenfeléiről a legteljesebb — 
a nagy farsangi szenzációkra emlé­
keztető — érdeklődés nyilvánul az 
izr. nőegylet január huszonegyediki 
mulatsága iránt. Komoly művészi si­
kereket jelent az estély programmja 
és azok a nevek, melyek szerephez 
jutnak, a magyar művészi világ leg­
jobb csengésű nevei közül valók. A 
rendezőség fáradhatatlanul, sok ne­
mes buzgósággal dolgozik az est si­
kerén és a programmot a követke 
zőkben állította össze:

1. Dienzl Oszkár: a) Polónyi: 
La mer, b) Paderewszky : Menuette. 
II. Sarkadi Aladár: Couplék. III. 
Hajdú Mareelné: a) Massenet: Ma­
nón áriája, b) Mozzart: altatódal. 
IV. Olchváry Aladár és Ernő : Gor­
donka-kettős. — V. Dienzl Oszkár : 
Szegő Sándor Magyar rapszódiák. 
VI. Hajdú Marcelné: a) Meyerbeer : 
Hugonatták apród dala, b) Strausz : 
Szerenád, c) Székács: Miért oly 
későn ? VII. Sarkadi Aladár: Coup- 
lók.

Nagyszerű hódolás lesz a huszon­
egyediki este az emberi jóindulat előtt. 
A nagy társadalmi érdekeket mun­
kálja sok eredményességgel az izr. 
nőegylet és a nemes elhatározásaiban, 
a tettre való készségében ott dobban 
a női lélek minden finom, mindent 
megérző gyöngédsége. S csudálatos 
utakon, valami megindító ötletesség­
gel száll hadba az asszonyi szív az 
élet ellen: annyi a könny, amiket a 
nyomorúság csal a szempillákra és 
olyan kegyetlenül tépi meg a gond

ezrek meg ezrek mindennapját. S le­
törülni — hacsak egy percre is — a 
könnyüt: nemes, a lelkünk szerint 
való buzgóság és ehhez a munkához 
kéri a nőegylet — mikor a január 
21-ki mulatságával a legteljesebb nyil­
vánosság elé lép — a társadalom 
jóakaratát.

HÍREK.

Kazy József Sátoraljaújhely­
ben. A sátoraljaújhelyi vá­

lasztókerület országgy. képvi­
selője, Kazy József földműve­
lésügyi államtitkár folyó hó 
17-én részint a kerület meg­
látogatása céljából, részint a 
hegyaljai kölcsön ügyében Sá­
toraljaújhelybe érkezik. Köz­
szeretetben álló képviselőnk 
tiszteletére liivei és tisztelői 
f. hó 18-án délután fél 3 óra­
kor a vármegyeháza nagyter­
mében bankettet rendeznek, a 
melyen való részvételre a vá­
ros és kerület polgárságát párt­
különbségre való tekintet nél­
kül ezúton is meghívja a ren­
dezőség. Egy teríték ára 5 ko­
rona. A banketten való rész­
vétel a városban körözött ive­
ken jegyezhető elő, de min­
den zavar elkerülése végett, 
ebédjegyek kaphatók lapunk 
kiadóhivatalában is.

— Kinevezés. Ifjabb Somogyi 
Bertalan helybeli joghallgató az itteni 
m. kir. pénzügyigazgatósághoz állami 
végrehajtóvá neveztetett ki.

— Halálozások. Haas Fülöp, sá­
toraljaújhelyi háztulajdonos s borke­
reskedő neje, szül. Neumann Zseni 
hosszas szenvedés után folyó hó 11-én 
elhunyt. Életében sok nemes buzgó­
sággal, fáradhatatlanul szolgálta a 
jótékony egyesületek elhatározásait s 
mindenhol ott volt, ahol arról volt 
szó, hogy jóságos kézzel simítsuk 
végig a szegények, a szenvedők hom­
lokát. — Bőségesen kivette a részét 
minden társadalmi mozgalomból és 
buzgó alelnöknője volt az izraelita 
nőegyletnek. Temetése minden felől- 
ről őszintén megnyilvánult részvét 
mellett folyt le csütörtökön délután. 
— Ugyancsak részvéttel vesszük a 
hirt, hogy Kozsinovszky Kálmán 
földbirtokos élete 60. évében folyó hó 
11-én hirtelen elhunyt. Váratlanul 
jött halálhíre igaz megilletődést kel­
tett nagyszámú hívei, barátai s tisz­
telői koréban. Temetése nagy közön­
ség részvétele mellett tegnap ment 
végbe.

— A szabad líceumból. A szabad 
liceum második félévének programm- 
ját Nyilassy Károly főgimnáziumi 
igazgató, a liceum vezetője a követ­
kezőkben állította össze: 1. Január 
15 én. Poór Sándor: A magyar épí­
tészet története. (Vetített képekkel.) 
2. Január 22-én. Dr. Chudovszky 
Móric: A fertőző betegségek. (Vetí­
tett képekkel.) 3. Január 29-én. Dr. 
Jámbor György: A gyermeki lélek 
fejlődése. — Olchváry Aladár és 
Olchváry Ernő: Vonós duett. 4. 
Február 5-én. Kertész Ödön: Arany 
János. (Vetített képekkel.) 5. Február 
12-én. Dr. Baltavári Jenő: A társa­
dalom nevelése napjainkban. 6. Febr. 
19-én. Gyulai Károly : A föld. (Vetí­
tett képekkel.) 7. Február 26-án. Dr. 
Visegrádi János: A Tisza és kör­
nyéke. (Vetített képekkel.) 8. Március 
5-én. Gárdos Mór: Komjáthy Jenő. 
9. Március 12-én. Pekl Mihály : A 
levegő meghódítása. (Vetített képek­
kel.) 10. Március 19-én. Rózsa István : 
A drótnélküli táviratozás. — Az elő­

adások vasárnap délután 5 órakor a 
főgimn. fizikai előadójában fognak 
megtartatni. Vetítéses előadások al­
kalmával 20 fillér belépti dij fizetendő. 
Ha valamelyik előadás közbejött aka­
dályok miatt elhalasztódik, erről az 
igazgatóság értesíteni fogja a hallgató 
közönséget.

— A katholikus olvasókör köz­
gyűlése. A „Sátoraljaújhelyi Katho­
likus Olvasókör" folyó évi január hó 
15-én d. u. fél 4 órakor saját helyi­
ségében évi rendes közgyűlést tart a 
következő tárgysorozattal: 1. Elnöki 
megnyitó. 2. Ügyvezető elnök évi je­
lentése. 3. Pénztári jelentés. 4. Tisz­
tikar választása. 5. Indítványok.

— Áthelyezés. Albert Vilma per- 
benyiki óvónő a monoki állami óvo­
dához áthelyeztetett.

— Ruhákiosztás. A statusquc izr. 
anyahitközség kebelében működő „Sze­
gény izr. gyermekeket felruházó egye­
sület" ez évben is bőkezűen gyako­
rolta az emberszeretet nemes csele­
kedetéi. Kiosztásra került: 80 drb. 
fiú- és 50 drb. leánying, 40 pár csizma, 
25 pár cipő, 15 nadrág, 12 télikabát, 
12 leáuyruba, 10 télikendő és 40 pár 
barchet-kapca. Ezenkívül az iskola év 
elején 125 kor. értékben tankönyv és 
írószerek. Az egyesület vezetősége 
egyetlen kérelmezőt sem utasított el. 
Az [egyesületnek adakozásokból 
gyűjtött alaptőkéje korántsem ele­
gendő még arra, hogy az évi szük­
ségletet kielégítse, amennyiben az 
alaptőkének csak évi kamatai hasz­
nálhatók fel. A csekély tagjárulék 
szintén nem fedezi az 1300 —1500 kor. 
évi kiadást. Segítségére jön azonban 
az egyesületnek a nemes szivü kö­
zönség adakozása, e kiapadhatatlan 
forrás, mely minden alkalommal fel- 
bugyog, mint a pusztai szikla a sze­
génység és nyomor jaj kiáltására. És 
hányszor kell felbugyognia, mikor 
városunkban oly nagy a szegények 
száma és még is sok sziklából zárva 
marad. Hála és köszönet elsősorban 
azoknak, kik e forrásokat felkeresik 
és megnyitják. Elismerés illeti az 
egyesület nem sszivü elnökét, kozmái 
Kun Frigyest, továbbá a vele buzgón 
működő pénztárost, Zinner Adolfot, 
dr. Goldberger Izidor titkárt és az 
újonnan választott és már is dereka­
san működő világi titkárt, Haas Im­
rét. Elismerő köszönet illeti az egye­
sület és vezetőség részéről az ered­
ményes gyűjtésben buzgón fáradozó 
Barna Dezsőné, Fenyő Józsefné, dr. 
Havas Bertalanná, dr. Róth Hugóné 
úrasszonyokat, továbbá Bettelheim 
Boriska, Grosz Adél, Ligeti Ida és 
Markovits Tériké urleányokat. Vég­
re Szántó; Mór és Társad ruhake­
reskedő céget elosztásra küldött 3 
gyermeköltönyért. Fogadják a nemes 
adakozók a jótékony egyesület hálás 
köszönetét. A szegény gyermekek há­
lája és imája isten bőáldását kéri 
számukra. Sz.

— Eljegyzés. Gál Ferenc vállal­
kozó és betongyáros Szatmárról el­
jegyezte Deutsch Etelkát, Deutsch 
Adolf helybeli hordógyáros leányát.

— Bérbeadott nagyúri birtok.
Báró Sennyey István páczini uradal­
mát a szerencsi cukorgyárnak 26 évi 
időtartamra bérbe adta. Mint hírlik 
gróf Andrássy Gyula is tárgyaláso­
kat folytat a szerencsi cukorgyárral 
uradalmainak bérbeadása iránt.

— Lezuhant a kakasülőről. E
napokban egy súlyosan sérült 9 éves 
fiúcskát hoztak ápolás végett a hely­
beli közkórházba. A sérült gyermek 
Szendi Albert, semjéni földmives 
hasonnevű fia, a ki a községi bíró 
csürjébe, az úgynevezett „kakasülőre" 
ment verebeket fogni. A verébfogás 
azonban szerencsétlenül végződött, 
mert a kis fiú a saját vigyázatlansága 
következtében a 4—5 méter magas 
kakasülőről lezuhant és lábait sulyo-
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san megsérelmezte. Állapota súlyos 
de nem életveszélyes.

— Megkezdődött a farsang. Akik 
szeretik a táncot, örömükre fog szol­
gálni, hogy az idei farsang eléggé 
hosszú. E hó 6-án kezdődött és febr. 
28-án ér véget, tehát 52 napig tart. 
— A tőketerebesi kaszinó saját he­
lyiségében folyó évi január hó 28-án 
zártkörű kabarét estét rendez. Stépán 
Aladárné, Oláh Mariska, Rácz Ca­
milla, Rácz Sárika és Répay Antonia 
urhölgyek. Olchváry Aladár és Ernő, 
Kirtsch Vilmos, Stépán Aladár és 
Tost László urak működnek közre.
A kabarét kezdete este 8 órakor. 
Lakás és kocsikról Pintér Nándor ur 
gondoskodik. A kabaretet tánc követi.

— Nyugtázás. A magyarországi 
ref. lelkészek árvaháza javára dr. 
Kende Miksa Gálszécsről 10 koronát 
küldött be hozzánk. Az összeget ren­
deltetési helyére juttatjuk. — Egy 
lovagias afférbői kifolyóan a szinügyi 
alap javára adott 10 koronát juttattak 
hozzánk. A megbizktásnak eleget 
tettünk.

— Eladó borkészletek bejelen­
tése. A Magyar Szőlősgazdák Orszá­
gos Egyesülete már 5 év előtt léte­
sítette bornyilvántartó kimutatását a 
végből, hogy az egyesületi tagok bo­
raikat könnyebben értékesíthessék. 
Négy Ízben lett már a lap kiadva és 
10,000 példányban sokszorosítva, a 
hazai és külföldi bornagykereskedők­
nek, szállodáknak, vendéglősöknek és 
tiszti étkezdéknek megküldve. E ré­
ven évenkint igen sokan eladták bo­
raikat. Tekintettel arra, hogy a szü­
ret ezidén külföldön mindenütt igen 
rosszul sikerült úgy minőségileg, mint 
mennyiségileg, a most megjelenő bor­
jegyzékbe felveendő borok iránt bi­
zonyára óriási lesz az érdeklődés. Ez 
okból ajánlatos, hogy az eladásra 
szánt, de legalább is 10 hl.-t kitevő 
borok hirdetés végett a Zemplénvár- 
megyei Gazdasági Egyesületnél ren­
delkezésre álló bejelentési lapokon 
legkésőbb f. hó végéig a M. Sz. 0. 
E. igazgatóságához bejelentessenek. 
Ennél kisebb készlet előjegyzésbe nem 
vétetik. Bejelentési dij az összmeny- 
nyiség első 200 hl.-je után nem fize­
tendő ; ezen felül minden megkezdett 
200 hl. után 1 kor., 1000 hl.-ig 4 
kor., 5000 hl.-ig 24 kor., mely összeg 
a bejelentéssel egyidejűleg az Orsz. 
Egyesületnek beküldendő.

— Feltartóztatott kivándorlók. 
A helybeli rendőrség a múlt napokban 
egy férfit, egy asszonyt és két gyer­
meket feltartóztatott a nagy állomáson. 
A feltartóztatott kivándorlók a rend­
őrségnél történt előál itásuk alkalmá­
val tagadták kivándorlási szándéku­
kat, de mivel a nagymihályi főszol­
gabíró letartóztatásukat és visszaki- 
sértetésüket követelte, a társaságot 
e napokban visszautasították Nagy- 
mihályba. A köztük volt asszonyt 
azzal gyanúsítják, hogy közvetíti a 
kivándorlást.

— Nyilvános nyugtázás. Az Er­
zsébet közkórház elmeosztályán a 
megtartott karácsonyfa ünnepély költ­
ségeihez pénzadományaikkal a követ­
kezők járultak hozzá: Kaszinói kerék­
asztal 52 kor., Kincsessy Péter, Za- 
lay Andor, gr. Andrássy Dénes, ifj. 
Miklós Béla 20—20 kor., Czibur Ber­
talan, Grosz Jenő, gr. Andrássy Sán­
dor, Sátoraljaújhelyi polgári takarék- 
pénztár 10—30 kor., Fornszek Béla, 
Fábri Béla, Szokoiai Emil, Borsai 
Andor, Guttman Mór, Meczner Béla, 
Molnár Béla, Szentiványi László, 
Bernáth Győző, dr. Kovaliczky Elek, 
Dókus Ernő, Kádár Gyula, Sátoralja­
újhelyi Népbank, Kovács Károly 
5—5 kor., Sarudi Ákos, Haas Adolf, 
dr. Widder Márkus, Moskovitz Géza, 
id. Miklós Béla 4—4 kor., Koch 
Gábor, Molnár István, hg. Windisch- 
gráetz Lajos, Képes Gyula, dr. Rosen­
thal Sándor 3—3 kor., Pikna Pál, dr. 
Csőke József, N. N., Grünberger N., 
dr. Sebőn Hugó, dr. Szepessy Arnold, 
dr. Moskovics Vilmos, dr Davidovics 
Jenő, Zinner Henrik, Csuka Ödön, 
Zinner Adolf, Reichard Lajos, dr.

Erényi Manó, dr. Fuchs Emil, Né­
meth Nándor, Molnár Viktor, Neu­
man Jenő, br. Waldbott Ede, dr. Grosz 
Dezső, Görgey Gyula, Malonyay Fe­
renc, gr. Hoyos Viktor, Malcher 
Béla, Thuránszky Tihamér, Heidinger 
István, Heidinger Ottó, Bencsik Ist­
ván, Weinberger Dezső, Szmrecsányi 
Béla, Constantin Géza, Molnár János, 
Gortvay Aladár, Gaál János, Le- 
hoczky Endre, Hiszem Kálmán, Bajusz 
Andor, Malonyai Tamás, Szilassy 
György, Dókus László, Bernáth Béla, 
Fleischer és Társa 2—2 kor., Hor- 
nyay Béla, dr. Friedman Ármin, Kun 
Géza, Davidovics Adolf, dr. Róth 
József, Schröder Aladár, Mezey Kál­
mán, Keresztessy Lajos, hr. Fischer 
Gusztáv, Nemthy József, Spillenberg 
József, Nemes Sándor, N. N., Nagy 
Barna, dr. Nagy Arthur, Mogyoróssy 
János, N. N., Tachy György, Izsépy 
Tihamér, br. Fischer Lajos, Gaál 
Sándor, Kovács Gábor, Czifrák Valér, 
Szabó József, Kállai Manó, Füzesséry 
Ödön, Farkas Róbert, Valter László, 
Alexander Vilmos, N. N. 1—1 kor. 
A nemesszivü adakozóknak ezúton 
mond hálás köszönetét a betegek ne­
vében az elmeosztály vezetősége.

— A bosszú áldozata. Vágó Já­
nosnak régi haragosa volt Kecskés 
János alsóbereckii legény. A két ha­
ragos kedden találkozott egymással, 
amikor Kecskés kezet nyújtott Vágó­
nak, Vágó azonban a kéznyujtást 
visszautasította. E miatt Kecskés 
bosszút esküdött és amikor Vágó két 
társával gyanútlanul hazafelé tartott 
a korcsmából, Kecskés lesbe állott és 
amidőn közelébe ért, egy hatalmas 
késsel megszurkálta. A megsérült 
embert vértől borítva szállították la­
kására, ahonnan gyógykezelés végett 
behozták a helybeli „Erzsébet" köz­
kórházba.

— Orvosi kísérletek a würzburgi 
királyi klinikán, mely Németország 
egyik legtekintélyesebb tudományos 
intézete, a következő eredményre ve­
zettek . „A természetes Ferenc Jó- 
zsef-keserüviz biztos hashajtó hatású 
és semminemű kellemetlenséget nem 
okoz. Még oly esetben is, a mikor 
nagyon érzékeny beleknél alkalmaz­
zák, a „Ferencz József“-keserüviz fáj 
dalomnélküli székelést eredményez,“ 
Kérjük a bevásárlásnál határozottan 
valódi „Ferenc József“-keserüvizet és 
ne fogadjunk el kevésbbé értékes 
hashajtószert.

— Rendőri hírek. Talált pénz. 
A helybeli m. kir. posta- és távirda- 
hivatal postatakarékpénztári feladó 
osztályánál valaki egy fekete pénz­
tárcát hagyott nehány korona pénz­
tartalommal. Igazolt tulajdonosa át­
veheti a rendőrkapitányi hivatalban. 
— Egy ezüst óra elzálogosításáról 
szóló zálogbárca találtatott. Átvehető 

1 a rendőrségnél.

— Orvosi felfedezések korszakát 
éljük. A sebészek ma már mütéteik- 
kel oly betegségeket is gyógyítanak, 
melyek annak előtte sok ezer ember 
életét pusztították el. A vérbaj elleni 
küzdelem is igen nagy eredményeket 
mutat fel és éppen igy halad a tudo­
mány az Epilepsia (nehézkór) ellen 
vívott harcában is. E téren az újabb 
kutatások sorában első helyen Dr. 
Szabó Sándor speciálista orvos gyógy 
eljárása említendő, ki- tudományos 
kutatások alapján egy oly gyógymód 
birtokában van, melynek révén a leg­
magasabb Epilepsiát is sikerrel gyó­
gyítja és ezért mindenkinek, ki Epi- 
lepsiában szenved, ajánlható, fordul­
jon bizalommal nevezett orvos inté­
zetéhez, Budapest, Nagy korona-utca 
18., hol szívesen nyújtanak — levél 
utján is — felvilágosítást.

— A gyermektáplálás nagy prob­
lémája megoldást nyert. Ha ugyanis 
az elválasztás idejétől kezdve „Phos- 
phatine Falliéres" világhírű gyermek­
tápszerrel tápláljuk a gyermeket, so­
hasem kell bélhuruttól avagy gyo­
morzavartól tartani A legelőkelőbb 
gyermekorvosok tapasztalata szerint 
a Phosphatine FaUiéres-nél nincs jobb

és értékesebb tápszer, mert kellemes 
izü, könnyen emészthető, a fogzást 
megkönnyíti és biztosítja a csontrend­
szer fejlődését.

— Tévedés azt hinni, hogy a 
poloskák petéikkel együtt ki nem 
irthatók. Ha a Löcherer „Cimexin 
poloskairtót“ használjuk, úgy nem­
csak az élő poloskák pusztulnak el 
rögtön, de a „Cimexin" hatása foly 
tán a peték nyomban kiszáradnak s 
többé ki nem kelnek. A Löcherer 
Cimexin mindenütt használható, szö­
vetet, bútort, falat vagy festést nem 
piszkit; nyomot, vagy foltot nem 
hagyhat. Kapható: Hrahéczy Kál­
mán drogériájában Sátoraljaújhely, 
valamint a készítőnél Löcherer gyógy- 
szeréssnél Bártfán.
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Vese és hólyagbajoknál, a vesemedence 
idült hurutjainál hugykő és fövénykópződés- 
nél, a légutak és a kiválasztó szervek bura- 
tos’bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult. 
Orvosilag ajánlva.

Főraktár: Behyna Testvérek cégnél 
Sátoraljaújhely.

SZÍNHÁZ, ZENE.

As utolsó esték. Ma, szombaton este 
Henri Bataille, szenzációs színmüve; a Balga 
szűz kerül színre. Holnap délután a Gőre 
Gábor Budapesten cimü mókát ismétli meg 
a társulat, mig este bucsuelőadásul Bemeit 
Hodgson három felvonásos életképének, a 
Kis lordnak bemutatóját kapjuk.

** Két újdonság. Az utolsó na­
pok — közvetlen egymásutánban — 
sorra hozzák színre a fővárosi szín­
padok legemlegetettebb ezidei újdon­
ságait. Szerdán a Testőr premierje 
vonzott zsúfolt házat: kedves, vidám 
komédia ez a darab és a megrajzolt- 
ságában benne van a Molnár Ferenc 
minden meleg, érzelmes humora és 
minden színes s mindig meglepően 
eredeti ötletessége. Frappáns végig 
és a fordulatai előtt meghökken az 
ember: az iró fölényes, nagyszerű 
színpadi ereje mókázik velünk és az 
ötleteiben franciásan könnyed és az 
utolsó szóig színvonalat tud adni. A 
Rubik on — csütörtök este kerülvén 
színre — már nem keltett nagyobb 
érdeklődést. Valamelyik fiatal francia 
ur irta és a nevét fölösleges megje­
gyeznünk. Egy meglepően obscén, a 
hálószobák legmélyéről előráncigált 
ötlet: ez minden és ami körötte tör­
ténik, az híján van a nívónak és 
messze elkerül minden érdekességet. 
Unalmasan, álmos egykedvűen gyü- 
rüzteti az alapötlet körül a maga 
meséjét és igazán nem ambíciónál 
mást, csak hogy a malaczságaival 
hasson. Es a két előadás, melyekkel 
elébünk hozta a színtársulat a két 
újdonságot, olyat, amiről dicsérettel 
szólhatnánk, nem mutatott föl. A sze­
replők — s itt nehéz kivételt emle­
getnünk — valami bájos buzgósággal 
versenyeztek a szerep nem tudásban; 
a rendezés fakó, színtelen volt és 
minden izében magán hordta az eksz- 
pressz munkát. rLis a siker ezen a 
ponton sikkadt is azután el: mindakét 
darab megköveteli a gyors, zökkenő 
nélkül való tempót és elevenen, sok 
jókedvű szinességgel kell folyniok a 
jeleneteknek. S a két premier — úgy 
ahogy mi kaptuk — csak annak volt 
a bizonysága, hogy a rossz előadás 
milyen alaposan ütheti holtra a jó 
darabot is.

** Bőregér. Strausz operettje — 
a maga gazdag, örökkön fiatal me­
lódiáival — hozzáforrott a klassziku­
sokhoz. Egy vidám, jókedvű zseni 
minden aranyja zuhog belőle és hiába- 
valóak az uj divatok, a Bőregérben 
mindig gyönyörűségünk fog telni. — 
Tegnap este is tele ház nézte végig. 
Az előadás eleven, inveneiozus volt. 
Feledi Boriska, Solti Vilma, Fátyol 
Hedvig, Áldory, Ernyey, Solti Ernő,

Székely Gyula s Márkus pompás 
együttest adtak és a tapsnak vége- 
hossza nem volt.

** A szinikerület bajai. Nap-nap 
után újabb s újabb lehetőségét kap­
juk annak a megoldásnak, melyet az 
újhelyi szinikerület egészségesen, prak­
tikus összeválogatással való megépí­
tése jelent majd. Az tény, hogy a 
kerületi mizériákon segítenünk kell 
s most egyszerre két olyan város lett 
szabaddá, melyekkel az illetékes té­
nyezőknek számolniok kell. Eger a 
legkomolyabban foglalkozik azzal a 
gondolattal, hogy kiválik a miskolezi 
kerületből és téli állomássá álakul át. 
Ungvár most kísérletezett s a késő 
őszi szezon állandósítása céljából 
mintegy két hónapon át játszott ott 
a legteljesebb anyagi és erkölcsi si­
ker mellett dr. Farkas Ferenc társu­
lata. Az újhelyi szinikerületnek első 
és eredendő hibája, hogy egy sereg 
olyan apró város verődött össze a 
kerületben, amelyek, ha az igények 
tekintetében nem is, de áldozatkész­
ségre mindenesetben messze elma­
radnak Ujhely és Eperjes mögött. S 
az igazgató valahol — vagy Újhely- 
ben s Eperjesen vagy az érintett apró 
városokban — nem találhatja meg a 
számításait: minden eredménytelen­
ség, amit a közelmúltban való szín­
házi szezonjaink mutatnak föl, innen 
ered. Ajánljuk hát az illetékes 
körök szives figyelmébe: nem lehetne-e 
olyanformán kiépíteni a kerületet, 
hogy az Eperjessel és Ujhelylyel való 
társulásra hívjuk fel akár Ungvárt, 
akár Egert. Ujhely s Eperjes most 
7 hónapot köt le, Ungvár 3 s Eger 
meg 4 hónapra reflektál: az esztendő 
tehát akár Eger, akár Ungvár közre- 
vonásával erős, az igényeikben s ál­
dozatkészségükben körülbelül egyivásu 
városok között oszlanék meg és ilyen­
formán kovácsolódhatnék csak egész­
ségessé, reálissá a kerület.

Január 14.

JEGGYARAKAT,
■ » rr

HŰTŐ­
BERENDEZÉSEKET

a BORSIG cég kitünően bevált ammóniák, 
vagy kénsav kompressziós rendszerek szerint, 

valamint

TEUES VÁGÓHiDi 
BERENDEZÉSEKET

szállít a legjobb kivitelben a

SP I_T T Tf t^-féle vasöntöde 
U n L1L ia és gépgyár rt.

Budapest, Váci nt 45—47. sz. 
Telefonszámok :

74—76., 74-77. és 98—58. (Internrbán.)
Költségvetéssel díjtalanul szolgálunk l

IPAR ES KERESKEDELEM.

Közgyűlési naptár.
Sátoraljaújhelyi Takarékpénztár: 

Január 22. d. e. 10 óra.
Tőketerebesi Takarékpénztár: Ja­

nuár 25. d. u. 4 óra.
Központi Takarékpénztár Sátor- 

toraljaujhely: Január 29. d. u. 3 óra.
Tokajvidéki keresk. és gazd. bank 

Tokaj: Január 29. d. e. 11 óra.
Bodrogközi Takarékpénztár Ki- 

rályhelmecz: Január 31. d. e. 10 óra.
Sátoraljaújhelyi Polgári Takarék- 

pénztár: Febr. 2. d. u. 3 óra.
Sátoraljaújhelyi Népbank mit Ta­

karékpénztár : Február 2. d. e. 11 óra.
Zemplénmegyei keresk. termény 

és hitelbank Sátoraljaújhely : Február 
8. d. e. 10 óra.

Tok aj hegyaljai Takarékpénztár 
Tokaj : Február 12. d. e. 10 óra.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla.
Főmunkatárs: Majtényi Gésa. 

Helyettes szerkesztő: Bobos Hugó. 
Laptulajdonos: Éhlert Gyula.
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I Alacsony és magas nyomásúBenzin
Nyersolaj
Szivógáz
Diesel
Locomobil

JÉGGYÁR és 
HÜTÖ-TELEPEK

városok, tejgazdaságok, 
hentesek, czukrászok, 
szállodák, kórházak, 

serfőzők stb. részére.
Teljes transmissiatelepeh. gőzgépeit, gözhazanoh is egyéb gépészeti berendezések.

1—600 lóerőig.
Teljes osóplögarnlturák és malomberendezések.

rrjrrrn 'Tl**nnir'l

gőz-, transmissió-, villany- vagy 
motorüzemre bármely vízellá­

tási és ipari czélra.
Fűrész- és famunkáló-gépek

fűrésztelepek, asztalosmühelyek 
teljes berendezése.

Költségvetés, árajánlat és mérnnhlátogatással díjmentesen szolgálóit.

MEGHÍVÓ.

í) Tohaj-Hegyaljai Takarékpénztár részvénytásaság
XLIV. évi

rendes közgyűlését
folyó évi február hó 12-én d. e. 10 órakor

Tokajban, az intézet saját helyiségében tartja meg, melyre 
az intézet részvényesei tisztelettel meghivatnak.*)

A közgyűlés tárgyai:
1. Jegyzőkönyv hitelesítésére 2 részvényes meg­

választása.
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése 

a lefolyt üzletév eredményéről.
3. A tiszta nyeremény felosztása és a felmentvény 

megadása.
4. Az osztalék kiadási napjának megállapítása.
5. Indítványok.
Kelt Tokajban, 1911. január 12 én.

Az igazgatóság.

*) A közgyűlésen csak oly részvényes gyakorolhatja sza­
vazati jogát személyesen, vagy meghatalmazott által, ki a köz­
gyűlést megelőzőleg három hónappal a részvénykönyvbe mint 
részvényes bevezettetett és kinek részvénye szelvényekkel együtt, 
a közgyűlést megelőző órákban, az e végre kirendelt bizottság 
kezeihez letétetett.

UK___ _____ . ,v---- :---- -—7—*—— —- • <

PALMA - KAUCSUK-
CZIPŐSAROK mindenütt is­
meretes, jellegzetes dobozait. Az után­
zóit dobozokban természetesen csak kö­
zönséges gummisarkok vannak, jól teszi 
tehát, ha károsodását megőrzendő, a 
valódi Palma-kaucsuk-oaipösarok 

minden dobozon látható 
védjegyére ügy elit

Védjegy.

jfe vásároljunk

Köhögés
reaeu meg, tsmy
dáa, hurut, köszvéuy és j 
Bzamárköhögés ellen, 
mint a finom zamatu

KAISER-féle

IKlell-Caramellát
a „Három Fenyő* véd- 

jegygyel.
COnn közjegyzőileg hite- UklUU lesitet bizonyítvány 

orvosok és privát j 
egyénektől tanúsítja a biz­
tos eredményt.
Egy csomag ára 20 és 40 f. 

Egy doboz 60 fillér.
Kapható: Hrabéczy KAI-! 
mán drogériájában, Wid- 
der és Rreichard gyógy-j 

szertárában 
Sátoraljaújhely.

10262jl910. tk. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A sátoraljaújhelyi kir. törvényszék telek­

könyvi hatósága közhírré teszi, hogy a sátoral- 
jaoilielyi polgári Takarékpénztár és Hitelegylet 
végrehajtatónak, Erei Ignác és neje végrehajtást 
szenvedő elleni 100 korona tőkekövetelés és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a sátoraljaújhelyi kir. 
törvényszék területén levő, Károlyfalva község 
határában fekvő, a károlyfalvai 21. sz. betétben 
A. I. 1—2. sor, 3. 4. sorsz. alatt Erei Ignácz 
nevén álló iószágtestre 418 kor., — 2. agyan- 
azon betétben A. -f- 1. sor 941. hr. sz. ugyan­
annak nevén felvett jószágtestre 100 kor., — 3. 
a károlyfalvai 14. sz. betétben A. I. 1—8. sor 
203. 391. 396. 443. 683. 745. 1001. hr. száron 
ingatlanból az azokhoz tartozó közös legelő illető­
ségből álló és Erei Ignáczné Velti Zsuzsanna 
nevén irt jószágtestre 1424 kor., — 4. ugyanazon 
betétben A. -j- 1 sor 574. br. sz. alatt Erei Ig­
náczné Velti Zsnzsánna nevén irt jőszágtestre 
35 koronában ezennel megállapított kikiáltási 
árban az árverést elrendelte és hogy a fentebb 
megjelölt ingatlan az 1911. évi február hó 
7. napján d. u 3 órakor Károlyfalva köz­
ség házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsáráuak 10°j0-át, vagyis 41 kor. 80 fillt, 10 
kor., 142 kor. 40 fillért és 3 kor. 30 fillért kész­
pénzben, vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 42. §-ban 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. 
hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpa* 
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bá­
natpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

A kir. törvényszék telekkönyvi hatósága 
megállapítja :

1. hogy a fenti ingatlan a kikiáltási ár 
*/,-ad részénél alacsonyabb áron el nem adható.

2. Azon árverelö, aki a kikiáltási ár?t meg­
haladó Ígéretet tesz, köteles nyomban a leütés 
után bánatpénzét az általa tett legmagasabb Ígé­
ret lO®/0-áig kiegészíteni mit ha elmulaszt, ígé­
rete figyelmen -kívül marad s az árverésben, 
melyet haladéktalanul folytatni kell, részt nem 
vehet. — A károlvfalvai 14. sz. betétben A. I. 
1 — 8. sorsz. alatt felvett jószágtestra 1754j880. 
tk. sz. végzéssel özv. Velti Jánosné Heirali Mária 
javára bekebelezett holtiglani haszonélvezeti jogot 
az árverés nem érinti.

Kelt Sátoraljaújhelyben, a kir. törvényszék 
mint telekkönyvi hatóságnál, 1910. évi decz. 
hó 1. napján.

Wieland, kir. Ítélőtáblái biró.

Schunda féle

czimbalmok
jutányos áron részletre is 

kaphatók
Sátoraljaújhely, Deák-uteza 3.

Szőlőoltványok
szőlővesszők s finom érmelléki borok
beszerzésére legmelegebben ajánljuk a 
legjobb hírnévnek örvendő

Szűcs Sándor Fia
szőlőtelepét Bihardiószegen.

Képes árjegyzéket tanuságos tar­
talommal ingyen és bérmentve. Ezen 
árjegyzéknek egyetlen házból sem sza­
bad hiányozni, mert sok, mindenkit ér­
deklő dolgot tartalmaz. Tehát senki el 
ne mulassza egy levelező lapon kérni.

Olcsó ár, pontos kiszolgálás.
Több ezer elismerő levél.

——■ K ószelt: 3 millió. —

Hétéire kerestetik
5—10 holdas, modernül tele­
pített termőszőlő jó fekvés 
és borházzal a város közelében. 
Ajánlatok az ár feltüntetésével 
„Szőlöbirtok* czlrn alatt a lap 
kiadóhivatalába kéretnek.

ZongoralBlijiois ti
b. figyelmébe!

Zongorahangolást négy koronától 
feljebb ; javítást, bőrözést, hurozást és 
levágást olcsón vállalok. — Használt 
jó vagy roszkarba lévő, hosszú vagy 
rövid zongorákat megvételre keresek. 
Előjegyezni lehet Szabó és Trócsányi, 
valamint Lőwy Adolf zenemükereske- 
déseibe és lakásomon Apponyi-utcza 
32. szám. — Zongora-leczkét natúrból 
felnőtteknek is, havonta 10 koronáért 
adok. Becses pártfogást kér

Guna Gyula
zongora-hangoló, 

Sátoraljaújhely, Apponyi-u. 32.

00000000001000000000
Gadó gazdasági eszközök.

Nagygéresi (Zemplén megye) gazdaságomban el­
adók : 1 erős hatos magyar állami cséplőkészlet, Deering- 
féle marokrakó arató, egy fűkaszáló gép, műtrágya szóró, 
szelelő rosta, répavágók, szecskavágó, járgány, daráló 
gégek (trieur), arankatiszti tó, extirpatorok, tárcsás bo­
rona, marha- és tizedes mérlegek, 20 db. uj boros hordó, 
kazal-ponyvák, használt zsákok, boronák, ekék, szekerek, 
szánok.

Dobay.

wsmmmmmt/D K) ED t/D t/D t/D
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Os3zgyártás 700 000 lóerőn felül

■»:

: tífe Ma ’síaLZ?-:

fl „Központi Tataréftpénztár Reszuénytársaság11
Sátoraljaújhelyben

1911. évi január hó 29-én d. u. 3 órakor

XVII. évi

rendes közgyűlését
tartja az intézet helyiségében, melyre t. részvényeseit

ezennel meghívja.

A közgyűlés tárgyai:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése.
2' Az oszta!ék megállapítása s a nyeremény felosztása 

tárgyában határozathozatal.
megadási Íg&ZgatÓSág és ^ügyelő-bizottság felmentvényének

4. Két igazgatósági tagnak megválasztása.
5. Esetleges indítványok.
Sátoraljaújhely, 1910. január hó 10-én.

Az igazgatóság.
niaPsz®hályok 51. §-a szerint a közgyűlésen csak azon rész­

vényes vehet részt, ki a közgyűlés megtartása előtt egy nappal saját 
nevére irt részvényt tesz le az intézetnél. ^ PP

Tokaj vidéki Kereskedelmi és Gazdasági Bank Részvénytársaság,
Mérleg-számla. Nyer- és veszt-számla.

1910. évi december hó 31 én.

Összeg
kor. í.

TEHER
Összeg VESZTESÉG

Összeg NYERESÉG
Összeg 1

kor. |f. kor. f. kor. |f.

Kamatok: Áthozott nyereség (már meg-
adózva) ................................... 1772 35

200000 Betétkamat................................... 25C49 63
54012 Visszleszámitolási kamatok . . 27909 71 Kamatok:

688683 66 Engedményezett jelzálagkölcsön
530750 9Í kamatok................................... 2280 26 Váltóleszámitási kamatok . . 95600 4

74133 51 Folyószámla kamatok .... 7892 85
740 Költségek: Előlegkamatok......................... 734 2Í

1568 66 Jelzálogkölcsön kamatok . . . 4736 8f
Üzleti költségek......................... 3694 18 Értékpapír kamat.................... 137 lí

80766 12 Tiszti és igazgatósági fizetések 19327 17
14258 48 Házbér ........................................ 1600 — Jutalékok................................... 4721 44
25771 79 Illetékek........................................ 286 09

Különfélék................................... 22 _
Adók:

Állami és községi adók . . . 5885 66
Betétkamatadó......................... 2504 96

Leírások:

Váltókból................................... 850 —
Felszerelés és berendezésből . 457 88

*1 Nyereség ................................... 25771 79

1670685 21
1

115617 33 115617 33

ii n

Pénztári készlet

Készpénz . . . K. 19967*89 
Követelés az Osztrák-

Magyar-Banknál K. 2131*86 
Követelés a m. kir. 

postatakpztárnál K. 1117*53
Váltók..................................
eizálogkölcsön....................
folyószámla adósok . . .

, Előlegek .............................
Értékpapír készlet .... 

felszerelés és berendezés (10°j
leírás után)........................

Átmeneti kamatok .... 
Különféle adósok ....

23217 28
1349884 06

134064 12
130741 40

8651 58
16095 —

4200
3335 84
495 93

Részvénytőke..............................
Tartalékalap *).........................
Betétek*.......................................
Visszleszámitolás . . . . , 
Folyószámla hitelezők . . . . 
Fel nem vett osztalékok . . .
Letétek.......................................
Engedményezett jegzálogkölcsö-
nök.......................................

Átmeneti kamatok...................
Nyereség ...................................

1670685

*) Idei hozzájárulással 63,000 
koronára emelve.

Az§ügy vezetésért:
Rcizman Márton.

Feldhéim Emánuel,
ig. elnök.

Faragó József,

Goldstein Kálmán,
ig. alelnök.

Tokaj, 1910. deczember 31. 
AZ IGAZGATÓSÁG:

Dr. Engel Jakab, Grosz Izráel,
ig. tag. ig. tag.

A könyvelésért:
Rosenfeld Sámuel és ifj. Lazarovits József.

Lazarovits Adolf, Neuman Albert, Seiller Mór,
ig. tag. ig. tag. ig. tag.

FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG: 
Gyöngyössy Lajos, Dr. Hunyor Sándor.

Vetőmag.
Megbízható tavaszbuza és 

magyar származású bukkőnymag 
vetési czélra jutányos árban be­
szerezhető
Reichard Mór és Pia cégnél 

Sátora tjaujhefy.

Bolthelyiség
a Főutczán esetleg raktárral is 
azonnal bérbeadó.

Czim a kiadóhivatalban.

Jóirásu keresztény leány
vagy fiatalember bank irodába 
azonnali belépésre kerestetik.

Ingatlan s földhitel forgalmi 
iroda, Kazinczy-atcza 11. sz.

Zkí-5 Linz 1903: aranyérem: lesnaevobh tiH-iint.tóe

Fűkaszáló aratógép és földmívelö eszközök

Toronto, Északamerika.
A világ legjobb gyártmányai.
SW Árjegyzéket kívánatra ingyen küld a -a®

Ij^aKsey-Hams -C= R-.T.
Budapest, ^«, Alkotmány-ok S3, sz.

R.WOLF MAGDEBURQ-BUCKMtl
| Képviselője s

Boros Rrtur oki. gépéswnémők,
BUDAPEST, VI „Tertz-kőftit 20

Járkerekes és helyhez kötött telített és szabadalmazott

túl hevített gőzzel
működő lokemobilok

WOLF eredeti szerkezete 10—800 lóerőig.
Az ipar és mezőgazdaság leggazdaságosabb, legtartósabb és legmegbízhatóbb üzemgépei.
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MEGHÍVÓ.

B Tohajvidéhi Keresk. és Gazdasági Bank
Részvénytársaság Tokaj

XI. évi

közgyűlését!rendes

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0 
0

1911. évi január 29-én délelőtt 11 órakor 0
0

saját helyiségében tartja meg, melyre a t. részvényeseket 0

0
0
0
0
0

0

0
0
0

tisztelettel meghívjuk.

Tárgyak:
1. Jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes kijelölése.
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése az 

1910-ik üzletévről, ennek kapcsán a zárszámadások meg­
vizsgálása és a tiszta nyereség felosztása iránti határozat- 
hozatal.

3. A felmentvény megadása z igazgatóság s a felügyelő­
bizottság részére.

4. Az alapszabályok 26. és 34. szakaszainak módosítása.
5. Az igazgatósághoz 15 nappal a közgyűlés előtt be­

adott indítványok tárgyalása.

Az igazgatóság.

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0== A részvényes minden a közgyűlést megelőzőleg legalább 2 hó- —. 0 nappal nevére irt részvény után bir szavazati joggal, 40 szavazatnál 5GJ 0 többet azonban semmi esetre sem gyakorolhat. 0

0 0 
^0000000000000001000000000000^
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1 B Bodrogközi Takarékpénztár
t. ez. részvényesei felkéretnek

az 1911. évi január hó 31-én délelőtt 10 órakor
Királyhehneczen, az intézet helyiségében tartandó

rendes közgyűlésre
megjelenni.

Tárgyak:

1. Jelentés az igazgatóságnak, az 1910 ik évi üzlet 
eredményéről, valamint a felügyelő-bizottságé, a keres­
kedelmi törvény 195. §-a értelmében és a felmentvény 
megszavazása.

2. A jövedelem mikénti felosztása.
3. Egy felügyelő-bizottsági tag választása 1 évre.
4. Netaláni indítványok tárgyalása.
Királykelmecz, 1911. január hó 8.

Az igazgatóság.

Forgalom : 7.933,619 K. 09 f.
Vagyon : 2,315.552 K. 40 f.
Nyeremény : 45,289 K. 11 f.

Drezdai Motorgyár Részv.-Társ.
Németország egyik legrégibb és leg­

nagyobb motogyára.

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú
Benzin , Nyersolaj-, Gáz-, Petroleum-
motorokat és lokomobilokat

— valamint Szivógázmotorokat. —

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
Egyetemes generátorunkká!

a tényleges lóerő
óránként £bak 1 fillérbe kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignácz és Társa

I
 Budapest, Teréz-körut 41. 0 Telefon 12—91.

Legmesszebbmenő jótállás 1 Kedvező fizetési feltételek.

y>~- c 
i : v —-*•

lxLzJj
•••’*. |AÁis3''>#t/AXÁ
r* Védjegy: „Horgonyt*

Á Liniment. Gapsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjóuak bizonyult háziszer, mely már sok év 
óta legjobb bedörzsölósnek bizonyult köazvénynél, 

osáznál és meghűléseknél.
Figyelmei tété#. Silány hamisítványok miatt be­

vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget ÍCJSdjTmi él, mely a „tiergony" védjegygyei 
és a Richter cégjegyzéssé ^ellátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegekben Jx. —.80, K 1.40 és K 2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Tőrök József gyógyszerésznél, Budapest
Dl Richter gylgyszirtira íz „Arany eraszláihíz",

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu. •

V). s

KOTÁNYI
TÖRÖK

fillér.

Nem pótkávé, hanem valódi kávé cukorral 
és hozzávalóval.

Egy Kotányi török kockakávé meleg víz­
ben felfőzve ad egy csésze jó kávét cukor­
ral. A kávét rövid ideig állni hagyjuk mig 

leülepedik, s azután azonnal élvezhető.
Egyedüli elárusító :

Fischer Hani, Sátoraljaújhely.

Specziálista

és halhólyag óvszer- különlegességekben.
Valódi franczia és amerikai gyártmány, eredeti cso­

magolásban.
Orvosilag ajánlva! Feltétlen biztos!

Óvakodjunk silány utánzatoktól!
Árak tnczatonkónt 2—16 korona.

UJ ! „AUTO VAGINAL SPRAT" UJ 1
a legmodernebb es legkényelmesebb női óvkülönlegessóg
Ára 15 kor. Szétküldés titoktartás mellett.
Kérje ingyen és bórmentve 30v0-nél több ábrával 

ellátott legújabb képes árjegyzékemet.
_ _ ___ _ —_ V t orvos-sebészeti
KELETI tJ múszer ésLrf I i A. A w ■gummtámk gyára

Budapest, IV., Koronaherczeg-uteza 17. szám. 
Alaplttatott 1878. Telefon 13—76.

Eladó ház.
Kazinczy-utczai emeletes há­

zam, mely áll négy modern lakás­
ból, udvar és kertből, mely utóbbi 
házteleknek is igen értékes, igen 
jutányosán és a legkedvezőbb 
feltételek mellett eladó.

Tizenegy évig még állami adó­
mentes. — A házhelynek való 
telket külön is áruba bocsájtom. 
— Bővebb felvilágosítás nyer­
hető dr. Székely Albert ügy­
védi irodájában Sátoralyaujhely, 
vagy a tulajdonos budapesti laká­
sán (I., Enyedi-utcza 18. II. em. 
3. ajtó).

Csapó Lajos.

EBBEB EMULS1Q I
csak e védjegy gyei valódi.

■

Minden szülő adjon hideg időszakban gyer­
mekeinek EGGER EMULSIÓT, mert ez erő­
siti a gyermeket, előmozdítja a csontképző­
dést, fejleszti és táplálja. Hatásos ellenszere 
a köhögésnek, gyomorrenyheségnek. Megbe- 
becsüihetetlen fogzás idején. Hírneves orvosok 
ajánlják, mert a legjobb csukamájolaj prepa­
rátum, nincs kellemetlen szaga, jóizü, köny- 
nyen emészthető és elejét veszi a különféle 
gyermekbetegségeknek.
Egy üveg ára 2 kor., a gyógyszertárakban. 
Postán 3 üveget bérmentve 6 kor.-ért a pénz 
előzetes beküldése után vagy utánvéttel küld :
„Nádor gyógyszertár" Budapest 91., Viczi-Mrat 17.
Kapható : Varannón tiaál Sándor, Homonnán Fábián 

Arnold gyógyszertárában.



8. oldal. ZEMPLÉN. Január 14.

HIRDETMÉNY.
yi zemplénmegyci kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank

a folyó 1911. évi február hó 8-án délelőtt 10 órakor
Sátoraljaújhelyben, az intézet helyiségében tartandó

XLI. évi rendes közgyűlésre
tisztelettel meghivatnak.

Tárgyak:

1. Közgyűlési elnök és jegyzőkönyv hitelesítők választása.
2. Igazgatóságnak évi üzleti jelentése.
3. A felügyelő-bizottsgának jelentése.
4. 1910-ik évi mérleg megállapítása, a nyeremény felosztása és az osztalék kifizetése iránti határozat.
5. Az igazgatóságnak és felügyelő-bizottságnak adandó felmentvény.
6. Az alapszabályok 2. §-ának módosítása, illetve kiegészítése.
7. Sorrendben kilépő két igazgatósági tag helyének választás utjáni betöltése.
8. A felügyelő-bizottságnak és két póttagjának választása.

„„ , Min4e.n r,é8^én>'e\ k">, akLár személyesen, akár meghatalmazottja által a közgyűlésen résztvenni kivan, felkéretik, hogy
i1ba ^°k 2 a ^"a éílteIm®be;n részvényéit a le nem járt szelvényekkel együtt a közgyűlést megelőző napokban az igaz- 

gatóSágnál elismervény mellett letéteményezni szíveskedjék. F b
Kelt Sátoraljaújhelyben, 1911. évi január hó 7-én.

Az igazgatóság.

MEGHÍVÓ.
il Sátoraljaujlhelyi Polgári Takarékpénztár

és Hitelegylet
t. ez. részvényesei tisztelettel meghivatnak

1911. évi február hó 2-án délután 3 órakor

az intézet saját helyiségében tartandó

XXXIX. évi

rendes közgyűlésre.
Tárgyalási sorrend:

1. Jegyzőkönyv hitelesítésére 2 tag választása, 
a' ^z„1faz8atóság évi jelentése.
6- A felügyelő-bizottság jelentése.

^ ' -A2 igazgatóság és felügy .-bizottság részére a felment­
vény megadasa feletti határozat.

o. Az 1910. évi mérleg és osztalék feletti határozat, 
o. Esetleges indítványok.

fl7 Av^LÍga?8atj!ági és felügyelő-bizottsági jelentés, valamint
hfllx7ÍcáZfiSZámadás ?yolcz naPPal a közgyűlés előtt az intézet 

yiségében megtekintés végett kifüggesztetik.
A részvényesek figyelmeztetnek az alapszabályok következő

szakaszára:
sek tír3tnlSfakasz' A közgyűlésen résztvenni óhajtó részvénve- 
ek tartoznak részvényeiket a szelvényekkel együtt legkésőbb

teményeznL megkezdése előtt az intézet igazgatóságánál lété-

galösákgilüSéObr0ljaUjhe,y’ 191L éVÍ Í8DUár hd 4 én irtott iguz-

Az igazgatóság.

MULLER DEZSŐ
SELYEM- ÉS SZÖVET-ÁRUHÁZA 

SATORALJAUJHELY. Rákóczi-utca 6. (Matyasovszky-féle ház)

Állandóan nagy választék:

alkalmi ruha-kelmékben,
török és sima gázokban,

SBlpeh, női szövetei, csipbób,
'V

legújabb színházi sehálok stb.-ben.

= Feltűnő olcsó árak:
egy ruhára való selyem 26 kor., egy egész 
kosztüm a legújabb női szövetből 9 kor., 
hímzett vászon ingek 7 kor.-tól 12 kor.-ig, 
schiffon és batiszt ingek 2 kor.-tól 6 kor.-ig 

a legújabb kivitelben.

Rumburgi vásznak, schiffonok és kana- 
vászok a legjutányosabb árban!

Sétoraljg-Ujhely, nyomatott . .Zemplén- kOnyrnycmUtó intézetében.


